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گزارش

پول ملی

3 بازار سرمایه و بانک

برای دریافت یارانه کالاهای اساسی نیازی به افتتاح حساب 
جدید نیست

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: زیرســاخت های لازم برای اجرای 
طرح آزمایشی پرداخت یارانه به کالاهای اساسی فراهم شده و نیازی به دریافت 
کارت یا افتتاح حساب جدید نیســت.به گزارش اقتصادسرآمد، مهران محرمیان 
اظهار داشــت: در این طرح برای خریدهای عادی هیــچ مابه التفاوتی پرداخت 
نمی شــود، اما اگر کالای اساسی دارای یارانه خریداری شــود بخشی از مبلغ از 
حساب شخصی خریدار و بخش دیگر هم از یارانه در نظر گرفته شده برای آن کالا 
کسر می شود.وی گفت: هم اکنون POS ۱۵۰۰ )کارتخوان( در نانوایی های استان 
زنجان وجود دارد که برای این طرح استفاده خواهد شد و همین مسیر برای حدود 
۸۰ هزار واحد نانوایی کل کشور هم انجام می شــود.محرمیان با اشاره به قدرت 
بالای پردازش تراکنش های زیاد در شــبکه پرداخت کشور، گفت: با اجرای این 
طرح تعداد پردازش در مرکز افزایش پیدا می کند، ولی به معنی افزایش بار خیلی 
شدید روی شبکه نیست و تمهیدات لازم برای انجام استرس تست و موارد مثل 
آن انجام شده است.معاون فناوری های نوین بانک مرکزی افزود: زیرساخت های 
لازم برای اجرای این طرح آماده اســت و باید کالاهایی که شامل دریافت یارانه 
می شود در این سیستم بارگذاری شود.محرمیان گفت: هر فرد با همه کارت های 
بانکی که از آن ها برای انجام تراکنش های خرید استفاده می کند، می تواند این کار را 
انجام دهد و نیازی به کارت جدید یا افتتاح حساب جدید نیست.وی افزود: هنگام 
خرید کالاهای دارای یارانه، مقدار مربوط به خریدار طبق روال قبل از حساب او 
و مابه التفاوت آن نیز از یارانه تخصیص داده شده کسر می شود.محرمیان گفت: در 
زمان تسویه با واحدهای نانوایی هم تغییری نخواهیم داشت و در همان سیکل های 
پایا که به صورت روزانه انجام می شود، انجام خواهد شد.وی در خصوص مواردی 
که ممکن است دسترسی شان ضعیف باشد، افزود: هماهنگی های لازم با وزارت 
ارتباطات برای تجهیز سریع به دستگاه کارتخوان انجام خواهد شد و تقویت های 
لازم صورت خواهد گرفت.معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: آمادگی 
لازم برای رفع اشکالات احتمالی و عملیاتی شــدن طرح پس از انجام آزمایشی 

طرح در کل کشور وجود دارد.

پرداخت بیش از  8 هزار میلیارد تومان به حساب سازندگان 
طرح نهضت ملی مسکن

مدیرعامل بانک مســکن گفت: تاکنون در طرح نهضت ملی مســکن ۱۳ هزار و 
۸۶۶ میلیارد تومان به حساب سازندگان واریز شده است که از این رقم ۸ هزار و 
۲۵۴ میلیارد تومان از محل آورده متقاضیان و ۵ هزار و ۶۱۲ میلیارد تومان از محل 
تسهیلات است.به گزارش اقتصادسرآمد، به گفته محمود شایان: تاکنون ۴۰۷ هزار 
و ۴۴۸ نفر در بانک مسکن برای طرح نهضت ملی مسکن حساب افتتاح کردند که 
از این تعداد ۲۳۵ هزار و ۴۰۱ نفر آورده خود را به حساب طرح نهضت ملی مسکن 
واریز کرده اند.طرح نهضت ملی مسکن یکی از طرح های دولت سیزدهم در بخش 
مسکن است که ساخت ۴ میلیون واحد مسکونی در مدت ۴ سال دولت سیزدهم را 
تعهد کرده است. به گفته وزیر راه و شهرسازی تاکنون عملیات اجرایی بیش از یک 

میلیون واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن آغاز شده است.

 پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج موسسه ملل
 به منظور تسهیل در ازدواج

در فروردین ماه با تسهیلات قرض الحســنه ازدواج موسسه اعتباری ملل ۸۰نفر 
به خانه بخت رفتند.به گزارش اقتصادسرآمد، با تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
موسســه اعتباری  ملل ۸۰ نفر از جوانان عزیز زندگی خــود را آغاز نمودند.این 
موسسه به منظور تسهیل در امر ازدواج جوانان عزیز کشورمان نسبت به پرداخت 
تســهیلات قرض الحســنه ازدواج  به ۸۰ نفراز جوانان عزیز به مبلغ ۹۰۰/ ۹۶ 
میلیون ریال در فروردین ماه اقدام نمود. این گزارش می افزاید: موسسه اعتباری 
ملل حسب دستورالعمل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به جوانانی که از 
تاریخ۰۱/۰۱/۱۳۹۷به بعد ازدواج نموده اند به هر یک از زوجین مبلغ یک میلیارد 
و دویست میلیون ریال و برای زوج های زیر ۲۵ سال و زوجه های زیر ۲۳ سال 
مبلغ یک میلیارد و پانصد میلیون ریال را پرداخت می نماید. گفتنی است در حال 
حاضر تعداد ۸۵۱ نفر از متقاضیان در نوبت دریافت تســهیلات قرض الحســنه 

ازدواج موسسه اعتباری ملل می باشند.

بانک توسعه تعاون 1500 میلیارد ریال تسهیلات مسکن  به 
خانواده های صاحب فرزند سوم و بالاتر پرداخت می کند

مدیر عامل بانک توســعه تعاون از برنامه پرداخت ۱۵۰۰ میلیارد ریال تسهیلات 
ساخت، خرید یا ودیعه مسکن خانواده های صاحب فرزند سوم و بالاتر خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، حجت اله مهدیان اظهار داشــت: این بانک پرداخت 
مجموعا ۱۵۰۰ میلیارد ریال تسهیلات قرض الحســنه ودیعه ، ساخت یا خرید 
مسکن را برای خانواده های فاقد مسکن که در سال ۱۳۹۹ به بعد صاحب فرزند 
سوم یا بیشتر شده اند در دستور کار قرار داده است.وی افزود: بانک توسعه تعاون 
همگام با این طرح ملی، تسهیلات قرض الحسنه ودیعه ، خرید یا ساخت مسکن 
را با بازپرداخت حداکثر بیست ســاله به اجرا در می آورد.مهدیان گفت: حداکثر 
تسهیلات پرداختی به هر خانوار به میزان دو میلیارد ریال با بازپرداخت حداکثر ۲۰ 
ساله است .مدیر عامل بانک توسعه تعاون گفت: این طرح با حضور شش بانک و 
با همکاری و هاهنگی بانک مرکزی از محل ۱۰۰ درصد مانده سپرده های قرض 
الحسنه و ۵۰ درصد سپرده های قرض الحسنه جاری شبکه بانکی اجرا می شود 
و بانک ها بر پایه اعتبار سنجی متقاضیان، با اخذ سفته از متقاضی و یا یک ضامن 

معتبر نسبت به پرداخت تسهیلات اقدام می نمایند.

 بانک ها در زمان برداشت، ملزم به پرداخت 
عین اسکناس ارز هستند

از تاریخ ۱۰ اردیبهشت۱۴۰۱ هنگامی که ســپرده گذاری با تحویل اسکناس ارز 
انجام شده باشد، بانک سپرده پذیر در صورت درخواست سپرده گذار، مکلف و 
متعهد به عودت همان نوع ارز اسکناس به مشتری بوده و علاوه بر این سود سپرده 
ارزی نیز  باید به صورت نقدی پرداخت شود.به گزارش اقتصادسرآمد، از جمله 
خدمات ارزی بانک ها اخذ و نگهداری ســپرده های ارزی از مشتریان است که 
مجوز این خدمت در آغاز فعالیت ارزی بانک های عامل به آن ها اعطا می شود که 
ضوابط و مقررات موضوع سپرده پذیری ارزی در بخش سوم مجموعه مقررات 
ارزی و بخشنامه های موردی بانک مرکزی به صراحت مشخص شده است.بر این 
اساس و در راستای ایجاد اطمینان کافی برای سپرده گذاران ارزی در شبکه بانکی 
کشور و ایجاد فرصت سپرده گذاری توسط بانک ها نزد بانک مرکزی، وفق مقررات 
و بخشنامه های صادره از ســوی بانک مرکزی موارد ذیل مورد تاکید قرار گرفته 
است:۱ـ بانک های عامل در زمان برداشت یا بستن حساب توسط مشتریان، ملزم 
به پرداخت عین اسکناس ارز هستند. به عبارت دیگر در صورتی که سپرده گذاری 
با تحویل اسکناس ارز انجام شده باشد، بانک سپرده پذیر در صورت درخواست 
سپرده گذار مکلف و متعهد به عودت همان نوع ارز اســکناس بوده و علاوه بر 
این سود ســپرده ارزی آن نیز باید به صورت اســکناس ارز پرداخت شود. ۲ـ 
بانک ها مکلف شده اند هنگام سپرده پذیری ارزی از مشتریان، در رسید تحویلی 
به مشتری مواردی نظیر نوع ارز، نحوه وصول ارز از مشتری )اسکناس(، تعهد به 
بازپرداخت ارز به اسکناس، پرداخت ســود به صورت اسکناس را قید کنند. در 
این ارتباط شایان ذکر است در صورت سپرده گیری ارزی به صورت اسکناس از 
اشخاص توسط بانک ها به نیابت از بانک مرکزی، بازپرداخت اصل و سود مبلغ 
سپرده گذاری شده، توسط بانک مرکزی تضمین شده است. با اطمینان خاطر ایجاد 
شده برای سپرده گذاران ارزی در قالب بخشنامه های ابلاغی از سوی بانک مرکزی 
و همچنین خطرات زیاد نگهداری وجوه ارزی به صورت اسکناس، انتظار می رود 
که این منابع در بانک ها سپرده گذاری و نگهداری شوند تا نه تنها ریسک نگهداری 
فیزیکی ارز به حداقل ممکن برســد، بلکه متقابلآ بازده مطلوب و مناسبی هم به 
واسطه سپرده گذاری نزد بانک های عامل عاید آن ها شود. از سوی دیگر برای اینکه 
منابع جمع آوری شده در قالب این نوع سپرده های ارزی برای بانک های سپرده پذیر 
بدون استفاده نباشــد، بانک مرکزی این فرصت را برای بانک های عامل  ایجاد 
کرده است که نه تنها هزینه های جمع آوری و نگهداری سپرده ارزی را به حداقل 
برسانند، بلکه با استفاده از این فرصت ها منابع ارزی بی مصرف نزد مردم به چرخه 

اقتصادی کشور بازگشته و در جای خود مورد بهر ه برداری مناسب قرار گیرد.

 راهکارهای تقویت ارزش پولی ملی
 و قدرت خرید مردم

کارشــناس اقتصادی گفت: انتظار داریم که اگر بانک 
مرکزی تخلفی را گــزارش می کند به ســرعت با آن 
برخورد شود. در شرایط تحریمی هیچ معنا و مفهومی 
ندارد که صادرکننده و واردکننده خارج از ضوابط بانک 

مرکزی ارز را به گردش در بیاورند.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسن حسن خانی؛ کارشناس 
مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه در کشوری که تورم 
ســاختاری بالایی در ســال های مختلف داشته است، 
به ایبنا  گفت: طبیعتا اصلاح نظــام بانکی باید از بانک 

مرکزی و رابطه این بانک با سایر بانک ها شروع شود.
وی با اشاره به بخشــنامه جدید بانک مرکزی مبنی بر 
ممنوعیت اعطای اعتبار جدید به بانک ها بدون دریافت 
وثیقه در قالب اضافه برداشت اظهار داشت: تحولی که 
این بخشــنامه ایجاد می کند این است که یک مقداری 
انضباط بخشــی در رابطه بین بانک ها و شبکه بانکی با 
بانک مرکزی ایجاد می کند. این در حالی اســت که در 
گذشــته بانک ها بدون هیچ محدودیتی می توانستند از 
منابع بانک مرکزی برداشت کنند و این برداشت ها در 
قالب وجوهی بود که به صــورت بی ضابطه تبدیل به 
نقدینگی می شد که این ها تورم ساختاری ما را تشدید 
می کرد. ولی با این بخشنامه انضباط بخشی به برداشت 

وجوه از منابع بانک مرکزی ساماندهی می شود.
حســن خانی در ادامه گفت: مهم تریــن عامل کاهش 
ارزش پول ملی در یک کشــور، بدهــی کوتاه مدت 
خارجی یا عواملی اســت که اثری مشابه داشته باشند. 
در تجربــه بیش از ۵۰ ابرتــورم دنیــا، می بینیم که در 
کشورهایی از جمله ترکیه، ونزوئلا و کشور انگلیس در 
ســال ۱۹۸۲ و حتی بحران ارزی در جنوب شرق آسیا 
در اواخر قرن گذشــته، همه این ها ناشی از بدهی های 
کوتاه مدت خارجی است. منتهی در کشور ما که همیشه 
بدهی های کوتاه مدت خارجی پایین بوده، یک سری 
عواملی وجود دارد که همــان اثر را ایجاد می کند. مثلا 
تقاضاهای شدید به کالاهای اساسی به گونه ای که سالی 
۱۴ میلیارد دلار برآورد نیاز ایران به کالاهای اساســی 
است. یا در سال گذشته فقط ۴ میلیارد یورو موبایل به 
کشور وارد شده اســت. بنابراین این بدهی های کوتاه 
مدت خارجی یا خریدهای کوتاه مدت سالیانه خارجی 
که دائما در ســال های مختلف تکرار می شود، این ها 

عامل کاهش ارزش پول ملی است.
راهکار تقویت ارزش پول ملی

وی در پاسخ به این سوال که راهکار تقویت پولی ملی 
چیست، اظهار داشت: بایستی در خصوص کالاهایی که 
می شود واردات نداشت، کنترل صورت بگیرد. هرچند 
می دانیم که کالای ضروری همچون گندم باید واردات 
داشته باشد؛ ولی در خصوص وارداتی همچون موبایل، 
خودرو و کالاهایی که ضرورت چندانی در شــرایط 
تحریم ندارند، اگر بتوان کنترل و مدیریت کرد، به نظر 
می رســد که مهم ترین عامل تقویت پول ملی در کوتاه 
مدت خواهد بود. همچنین اگر بخواهیم در بلندمدت 
اقتصادمان یک اقتصاد پویا و قوی باشد و ارزش پولی 
ملی و قدرت خریــد مردم حفظ شــود، ناگزیریم که 

بنیان های تولیدمان را تقویت کنیم.
این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: صادرات برای 
یک کشور هیچ موضوعیتی ندارد مگر اینکه بهره مندی 
آن کشور از ارز حاصل از صادرات رقم بخورد. به بیان 
دیگر، اگر صادرات ریالی انجام دهیم، چیزی جز زیان 
برای کشور نخواهد داشت. بنابراین اگر صادرات انجام 
دادیم و ارز آن صادرات به چرخه رسمی اقتصاد کشور 
به موقع بازگشت و صرف واردات کالاهایی همچون 
واکسن کرونا شــد که در کشــور ما ضروری است، 
سیاست مطلوبی خواهد  بود. در حقیقت اگر این اتفاق 
افتاد، تراز ارزی کشورمان تقویت شده و می توان گفت 
که این نوع صادرات در خدمت کشور قرار گرفته است.

وی افزود: راهکار اساسی در جهت بهره مندی کشور از 
افزایش حجم صادرات این است که تمام صادرکنندگان 
به بخشــنامه های بانک مرکزی نســبت به بازگشت 
ارزهای صادراتــی عمل کنند و نظام قضایی کشــور 
در کنار بانک مرکــزی، این ضابطه منــدی را تقویت 
کند. یعنی انتظار داریم که اگر بانک مرکزی تخلفی را 
گزارش می کند به سرعت با آن برخورد شود. در کشور 
تحریم شــده هیچ معنا و مفهومی ندارد که صادرکننده 
و واردکننده خارج از ضوابط بانــک مرکزی ارز را به 
گردش دربیاورند و از ورود آن به چرخه رسمی اقتصاد 

کشور ممانعت کنند.
لزوم هدایت هدفمند تسهیلات به چرخه تولید

حســن خانی در ادامه گفت: دو واقعیت را می توانیم 
برای ارزیابی سال ۱۴۰۱ در نظر بگیریم. واقعیت اول؛ 
اثر تحریم اســت. این اثر خود به خود در حال کاهش 
اســت. ذاتا ماهیت اثر تحریم ها، کوتاه مدت است و 
امکان اینکــه تحریم بتواند تا مدت هــا اثر خودش را 
حفظ بکند در شــرایط امروز دنیا وجود ندارد. مورد 
دوم، سیاســت های تورم زای دولت اســت. بندها و 
تبصره هایی از بودجه و قوانینی که دولت اعمال و اجرا 
می کند بعضا تورم زا هستند. مثلا افزایش حداقل نرخ 
دســتمزد کارگران با وجود اینکه یک سیاست عدالت 
محور ممکن است تلقی شود، اما تبعاتی دارد. یکی از 
این تبعات افزایش قیمت کالاهای کاربر می باشد. طبیعتا 
این گونه سیاســت ها تبعاتی در اقتصاد خواهد داشت. 
بنده فکر می کنم در ســال جاری حداقل در شش ماهه 
اول، تورم بالای ۳۰ درصــد خواهد بود. اما اگر دولت 
بتواند ضابطه مندی تجارت داخلی و تجارت خارجی 
و همچنین تقویت تولید را دنبال کند، به نظر می رســد 
که بعد از شش ماه، امکان کاهش نرخ تورم به کمتر از 
۳۰ درصد وجود دارد. همچنین در بخش داخلی باید 
ای مختلف اقتصاد  تسهیلاتی که شبکه بانکی به بخش ّ
تخصیص می دهد، هدفمند و به ســمت تولید باشد. 
تســهیلاتی که خارج از فضای تولید باشد، اثری جز 

خسارت ندارد.

رمز پول ملی ایران  به صورت آزمایشی، عملیاتی می شود 
سومین جلسه همفکری رئیس کل بانک مرکزی با صاحب نظران و اساتید اقتصادی با محوریت رمز پول بانک مرکزی برگزار شد.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر صالح آبادی با استقبال از نکات مطرح 
شده توسط صاحب نظران اقتصادی گفت: موضوع رمز پول بانک مرکزی از مدت ها قبل در نهاد سیاست گذار پولی و بانکی مطرح بوده، لیکن در این دوره کارگروهی متشکل از کارشناسان اقتصادی، 
فنی و نشر اسکناس این موضوع را تا مرحله عملیاتی به صورت آزمایشی به سرانجام رساندند. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه اولویت بانک مرکزی در این مقطع اصلاح نظام بانکی در اضلاع سه 
گانه است،لیکن موضوعات مهم که اکنون در سطح جهان نیز مطرح است از جمله رمز پول ملی از نظر بانک مرکزی دور نمانده و در این خصوص تصمیمات و اقدامات مهمی انجام شده است و در 
همین راستا طی ماه های آتی شاهد اجرای آزمایشی این طرح در برخی مناطق از کشور خواهیم بود. رئیس شورای پول و اعتبار با تاکید بر فرهنگ سازی و آموزش در این زمینه تصریح کرد: در کنار 
عملیاتی کردن این طرح به صورت آزمایشی حتماً باید آموزش های لازم و فرهنگ سازی در این زمینه توسط کارشناسان انجام گیرد. دکتر صالح آبادی بازه زمانی آزمایشی بودن این طرح را شش ماه 
اعلام کرد و گفت: بعد از این بازه زمانی ضمن آسیب شناسی موضوع،  گزارش این طرح در اختیار صاحبنظران اقتصادی و بانکی قرار می گیرد تا از نقطه نظرات فرهیختگان در این حوزه بهره گرفته شود. 

ایران رتبه هفدهم در تولید ناخالص ملی را در ســال گذشته 
دارا شده است و با این حساب ایران اکنون هفدهمین اقتصاد 
بزرگ دنیاست، اما در بحث دستمزدی همزمان از کشور هایی 
مانند بلغارستان، فیجی، عراق، لیبی، لبنان، کاستاریکا، ارمنستان، قبرس و 
آفریقای جنوبی ضعیف تر است. پایگاه رسانه ای سازمان جهانی کار اخیرا 
آمار حداقل دستمزدی خود را بروزرسانی کرده است و با احتساب حداقل 
مزد ۱۴۰۱ )که در این پایگاه لحاظ نشده اســت( ایران اکنون رتبه ۷۰ در 
بحث حداقل دستمزد را داراست. به این ترتیب ایران در این زمینه یک پله 
پایین تر از چین با رتبه ۶۹ می نشیند و این درحالی است که چین به همراه 
مزد، سبد های یارانه ای زیادی را در مقایســه با ایران به کارگران می دهد 
که در محاسبات سازمان جهانی کار ILO منعکس نمی شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، انتخاب آورده است:این گزارش درحالی منتشر می شود که 
طبق محاسبات آماری مستقل صندوق بین المللی پول ایران رتبه هفدهم در 
تولید ناخالص ملی را در سال گذشته دارا شده است و با این حساب ایران 
اکنون هفدهمین اقتصاد بزرگ دنیاست، اما در بحث دستمزدی همزمان 
از کشــور هایی مانند بلغارســتان، فیجی، عراق، لیبی، لبنان، کاستاریکا، 

ارمنستان، قبرس و آفریقای جنوبی ضعیف تر است.
این درحالی است که در جدول کشــور های قدرتمند اقتصادی بر مبنای 
تولید ناخالص داخلی، ایران در رتبه ای بهتر از کشورهایی، چون عربستان، 
ترکیه، هلند، سوئیس، لهستان، سوئد، اتریش و کشور های پایین تر از این 
اقتصاد های قدرتمند قرار دارد و رقبای نزدیک ایران در جدول که با فاصله 
نه چندان قابل توجه از کشــورمان قرار دارنــد، اقتصاد های قدرتمندی، 
چون اسپانیا، استرالیا و اندونزی هستند که قطعا در شرایط غیر تحریمی 
و با اندکی اصلاحات اقتصادی، ایران می توانســت به سرعت آن ها را نیز 
پشت سر گذاشته و خود را وارد باشگاه کشور های بزرگ اقتصادی مانند 
کره جنوبی، برزیل و روسیه کند.شاید عجیب به نظر برسد که یک چنین 
استعداد و موقعیت اقتصادی با شرایط مزدی و معیشتی گروه های فرودست 
اجتماعی ایران خوانایی نداشته باشد. اما به نظر می رسد لحاظ کردن شرایط 

سنجش »دلاری« مزد، تحلیل را آسان تر کند.
در شرایطی که در ایران طی سال های اخیر به دلیل بحران کسری بودجه، 
تحریم ها، برتری میزان واردات به صادرات و تراز تجاری منفی و برخی 
سیاســت های توزیعی غلط در حوزه پولی، با بحران کاهش ارزش پول 
مواجه است، شاهد افزایش نرخ ارز بودیم و این افزایش قیمت دلار عملا 
هرساله دستمزد کارگران را به نسبت ســبد معیشت و هزینه های خانوار 
تضعیف می کرد.بنابر آمار های معتبر می توان گفت که در سال های اخیر 
بدون احتساب تورم )یعنی با حســاب ارزش دلاری( نسبت دستمزد به 
هزینه های حداقلی هر خانوار کارگری سه نفره )همان سبد حداقل معیشت 
کارگری( افت شدیدی داشته است. در شرایطی که با افزایش قابل ملاحظه 

پنج صدمی در ضریب جینی )به عنوان شاخص اصلی فاصله طبقاتی( طی 
یک دهه گذشته مواجه بودیم، همزمان با افت دستمزد حقیقی نیز به نسبت 
هزینه ها نیز دست و پنجه نرم کردیم. این روند کاهشی از سال ۱۳۹۰ به بعد 
شروع به حاد شــدن کرد.در ســال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۷ و در شرایطی که 
کشور درحال استفاده از بهترین شرایط مالی پس از گشایش های اقتصادی 
خارجی بود، با بدترین نرخ ها در نسبت سبد معیشت و مزد مواجه بودیم. 
این نسبت در ســال ۱۳۹۳ این چنین بود که نسبت ارزش دلاری دستمزد 
به سبد دلاری معیشت، ۳.۵ برابر بوده است و این رقم در سال ۱۳۹۷ و در 
شرایطی که پاره کردن برجام توسط ترامپ هنوز آثار خود را نگذاشته بود، 
به ۴ برابر افزایش یافت. این به آن معنا بود که در ســال ۱۳۹۳ هزینه های 
استاندارد یک خانوار کوچک کارگری ۳ونیم برابر دریافتی و در سال ۱۳۹۷ 
بیش از ۴برابر دریافتی یک کارگر بوده است.این فاصله در سال ۱۴۰۱ و 
در دولت جدید با تصمیم شورای عالی کار و چانه زنی جدی تر نمایندگان 
کارگری این شورا، دستمزد به سطحی رسید که لااقل دو سوم هزینه های 
حداقلی خانوار کارگری ۳ نفره را پوشــش داده و به سطح نسبت ۰.۶۵ 

درصدی نسبت مزد و سبد معاش برسد.
 دلار در میدان تعیین ارزش دستمزد 

چه کاره است؟
در اقتصاد ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی ما با چندین جهش ناگهانی 
در نرخ ارز مواجه بوده ایم. در ادبیات تخصصی اقتصادشناسی ایران گفته 
می شود که عمده ترین علت افزایش نرخ ارز در ایران، نه تغییرات جهانی 
که کاهش ارزش پول ملی است. اما پذیرش یا عدم پذیرش این نظر در اصل 

رابطه ای که میان افت ارزش حقیقی دستمزد کارگران و تحولات نرخ ارز 
رخ می دهد، تغییری ایجاد نمی کند. برای مثال اولین شوک نرخ ارز در دو 
دهه اخیر مربوط به شوک بین سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۱ بوده است که باعث 
سه برابر شدن نرخ ارز در مدتی کوتاه شد. دقیقا در بین این سال ها بود که 
فاصله سبد حداقل معیشت )به عنوان شاخصی که مستقیما از تحولات نرخ 

دلار تاثیر می پذیرد( با دستمزد بیش از ۲.۵ برابر شد.
در شوک های سوم و چهارم نرخ ارز یعنی سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۸ نیز در 
سه شوک پی در پی نرخ ارز تا ۱۰ برابر افزایش یافت. یعنی از ۳۴۰۰تومان 
در پایان سال ۱۳۹۲ ما ناگهان طی پنج سال به نرخ های ۳۴هزارتومانی نیز 
رسیدیم و بعد از کشمکش های قیمتی فراوان نرخ های دلار در قرن جدید 
شمســی روی ۲۷ و ۲۸ هزارتومان در بازار آزاد قفل شد. دقیقا در همین 
سال ها بود که طی پنج سال پیاپی، فاصله دستمزد و سبد حداقل معیشت 
و هزینه حداقل خانوار کارگری )برحســب معادل دلاری( به ۳.۵ برابر و 

نزدیک ۴ برابر نیز افزایش یافت.
تفنگ دستکاری نرخ ارز چگونه فرودستان و کارگران را نشانه می گیرد؟

وضعیت روند نسبت نرخ ارز و معیشت گروه های فرودست اجتماعی در 
این شرایط به سمتی می رود که مورد تایید برخی کارشناسان نیز هست. 
برای مثال اخیرا چند اقتصاددان نزدیک به جریان نئولیبرال بیان کرده اند که 
نرخ واقعی دلار در کشور چیزی حدود ۳۳ تا ۳۵هزار تومان باید باشد و این 
را برمبنای اموری، چون کسری بودجه و نقدینگی و همچنین تراز تجاری 

منفی )یعنی فزونی واردات بر صادرات( مطرح می کنند.
احسان سلطانی )اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا( در پاسخ 
به سوالی درباره نقش تحولات نرخ ارز در ارزش نهایی دریافتی کارگران و 
کاهش ارزش مزد آن ها توضیح داد: اقتصاد ایران در برخورد با مسئله نرخ 
ارز وارد یک پروسه فسادانگیز شد. درآمد های ارزی ایران طی یک دهه 
اخیر تغییری نکرده و از منظری می توان گفت که حتی کمتر هم شده است. 
در این دهه تولید ناخالص داخلی ایران در اقتصاد حقیقی ثابت باقی ماند و 

تازه هنر مدیران این بود که باعث نشدند کوچکتر بشود!
وی در ادامه افزود: در این دوره نسبت مخارج دولت به کل ثروت جامعه 
و تولید ناخالص ملی )طی یک دهه( کوچکتر شد. این درحالی بود که از 
لحاظ درآمدی نیز دچار کاهش بخش حقیقی بودیــم. ما در این دوره با 
کاهش مداوم سطح رفاه عمومی به خصوص در لایه های فرودست جامعه 
نیز مواجه بودیم. این افت علیرغم وجود ثروت در کشور با افزایش چند 
برابری نرخ ارز طی ۱۰ ســال همراه بود. به طوری که ما از سال ۱۳۹۰ تا 
همین سال گذشته ۲۷برابر افزایش نرخ دلار را داشتیم. این کاهش ارزش 
پس انداز حقوق بگیران حاکی از این است که حتما ثروت عمومی در جیب 
اقلیتی می رود و افزایش ضریب جینی در دهه ۱۳۹۰ تا امروز نیز مهر تاییدی 

بر این ادعا می زند.

مدعی اقتصاد هفدهم جهان در جایگاه 70 دستمزد

دلار در میدان تعیین ارزش دستمزد چه کاره است؟

برگزیده ها

عضو هیئت رئیســه مجلس یازدهم با تاکید بر اینکه 
برنامه دولت برای حذف و اصلاح سیاست ارز ۴۲۰۰ 
تومانی اقدام بسیار درستی اســت، گفت: دولت قبل 
زمین سوخته تحویل دولت سیزدهم داد و مین گذاری های زیادی 
در اقتصاد انجام داده است که دولت سیزدهم در حال خنثی سازی 
آن هاست.به گزارش اقتصادسرآمد، حســینعلی حاجی دلیگانی 
در مورد برنامه دولت برای حذف و اصلاح سیاســت ارز ۴۲۰۰ 
تومانی و پرداخت آن در قالب یارانه به  مردم به صورت مستقیم، 
اظهار کرد: اصل موضوع اقدام بســیار درستی است و در جریان 
تصویب بودجه ۱۴۰۱ یکی از مباحــث اصلی تعیین تکلیف ارز 
ترجیحی بود که چگونه باید هزینه شــود.وی افزود: دیدگاه های 
مختلفی هم در مجلس و هم در دولت وجود داشت، به هرحال به 
یک جمع بندی معقولی رسیدیم که از یک طرف دولت می تواند 
ارز موردنیاز را از بانک مرکزی خرید کند منتها متناسب با قیمت 
روز و نه قیمت ترجیحی باشد.این نماینده مردم مجلس گفت: از 
سوی دیگر ۲۳۰ هزار میلیارد تومان که قابل افزایش نیز است، در 
قانون بودجه در اختیار دولت گذاشته شد تا بتواند برای مدیریت 
کار آن را توزیع کند؛ اما دوستانی که در دولت این موضوع را دنبال 
می کنند، ضمن اینکه اصل کار اقدامی درســت است، اما نخست 
باید مقدمات آن را فراهم کرده و بعــد اقدام کنند، ولی بعضا فکر 
می کنند همان طور که خودشــان می دانند، مــردم هم در جریان 
هستند، در حالی که باید موضوع را تبیین کنند.عضو هیئت رئیسه 
مجلس یازدهم ادامه داد: وقتــی می خواهد نحوه توزیع ارزی که 
بابت نان صنعتی به صورت پنهان هزینه می شود، را تغییر دهد و 
آن را آشــکار کند. لازمه این اقدام گفت وگو با مردم است و گفته 
شود می خواهیم این کار را انجام دهیم و نخست عدد آن را مردم 
بپردازیم و بعداً برای آزادسازی آن اقدام شود.حاجی دلیگانی بیان 
کرد: البته برخی تصمیم ســازان برای دولت شاید بگویند که این 
موضوع باعث سوءاستفاده برخی خواهد شد که ممکن است رخ 
دهد؛ ولی اینکه مردم ندانند، ضررش بیشتر از سو استفاده است، 
لذا تقاضا دارم اول با مردم صادقانه و شفاف موضوع را مطرح کرده 
و بعداً برای آن اقدام کنند.عضو هیئت رئیسه مجلس با بیان این که 
اصل اقدام دولت کاملًا درست است، تاکید کرد اما اطلاع رسانی، 
شفاف ســازی و بیان ضرورت انجام کار یک امر درستی است، 
زیرا مردم باعث بایستی در جریان اقدامات دولت قرار بگیرند و 
اعتماد آن ها جلب شود که دولت از روی دلسوزی اقدامی را انجام 
می دهد که به نفع مردم است اما اگر مردم قبل و بعد ماجرا ندانند 

طبیعتاً اشکالات پیش خواهد آمد.

نایب رییس مجلس شــورای اسلامی از پرداخت 
نشدن تسهیلات به صنایع تولیدی توسط بانک ها 
انتقاد کرد و گفت: بانک ها متاســفانه از پرداخت 
تســهیلات ســینه خالی می کنند و این در حالی 
اســت که یکی از راه های بهبود وضعیت اقتصادی پرداخت 
این تسهیلات است.به گزارش اقتصادســرآمد، علی نیکزاد 
اظهار داشت: ضعف مدیران استانی در پیگیری نکردن جذب 
اعتبارات ملی قابل قبول نیســت و باید در این زمینه با ورود 
مسئولیت پذیرانه مدیران اســتانی در این عرصه شاهد تحقق 
اهداف مورد نظر در این زمینه باشــیم که این امر به نوبه خود 
حائز اهمیت و اساسی اســت.نماینده مردم اردبیل، سرعین، 
نمین و نیر در مجلس شــورای اســلامی بیان کرد: متاسفانه 
وزیر ســابق میراث فرهنگی اختصاص اعتبــار ۱۶ میلیارد 
تومان را به مرمت بازار اردبیل داده بود که ریالی از این اعتبار 
به استان اختصاص نیافته است.نایب رییس مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: بانک ها متاسفانه از پرداخت تسهیلات سینه 
خالی می کنند در حالی که امری لازم و ضروری است تا برای 
بهبود وضعیت اقتصادی تدابیری اندیشیده شود تا بتوانیم با 
پرداخت تسهیلات برای واحدهای صنعتی و تولیدی شرایط 
مناسب اقتصادی را در سطح استان فراهم کنیم.نیکزاد تصریح 
کرد: منابع اقتصادی استان اردبیل در مقایسه با سایر استان ها 
تفاوت محرزی را نشان می دهد و باید قانون منابع و مصارف 
حذف شود تا نســبت به پرداخت تســهیلات مشکلی باقی 
نماند.وی اظهار کرد: ۱۰ هــزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بودجه 
سالانه برای استان در نظر گرفته شده که هشت هزار میلیارد 
تومان از آن برای حقوق و مزایــا و دو هزار میلیارد تومان نیز 
برای کارهای عمرانی در نظر گرفته شــده است.نایب رییس 
مجلس شورای اسلامی ادامه داد: مشــکل مالیات اصناف را 
نیز با جدیــت پیگیری می کنیم چرا کــه در غیر این صورت 
اجحاف بزرگی در حق اســتان اردبیل انجام می شود و باید 
نسبت به آسیب شناسی قانون نظام صنفی پرداخته شود و نقش 
بانک ها در اصناف مورد توجه واقع شود که به همین منظور 
نیازمند اتخاذ تصمیمات و راهکارهای اساسی در سطح ملی و 
بررسی موارد مربوطه هستیم.نیکزاد افزود: در راستای انتقال 
برخی از اصناف همچون آهن فروشــان نیز به عنوان یکی از 
مطالبات اصلی اصناف تمهیدات لازم انجام یافته که با رایزنی 
با با شرکت های متخصص و توانمند این حوزه جابجایی های 

لازم انجام می شود.

نایب رییس کمیســیون اصل نــود مجلس گفت: با 
اجرای ماده ۵ مکرر قانون جدید چک و مســدودی 
وجوه حساب  های صادرکننده چک برگشتی به اندازه 
کســری مبلغ چک، یک ضمانت اجرایی بســیار کارآمد جهت 
اطمینان گیرندگان چک از پاس شدن چک  هایشان ایجاد می  شود.

به گزارش اقتصادسرآمد، نصرالله پژمانفر در رابطه با آثار اجرای 
قانون جدید چــک بیان کرد: طبق گزارش هــای بانک مرکزی، 
مشاهده می شود که با الزامی شــدن اجرای قانون جدید چک از 
ابتدای سال ۱۴۰۰، نســبت تعداد و ارزش چک های برگشتی به 
کل چک  های مبادله شده نسبت به  یک سال قبل از تصویب قانون 
جدید چک، به ترتیب با کاهش چشمگیر حدود ۴۰ و ۴۵ درصدی 
همراه بوده است.وی  افزود: باوجود تاثیرات مثبت اجرای قانون 
جدید چک، اما همچنان برخی تکالیف قانون از جمله »مسدودی 
حساب صادرکننده چک برگشتی به اندازه کسری مبلغ چک« و 
»اتصال خودپردازها به ســامانه صیاد جهت ثبت، تائید و انتقال 
چک« محقق نشده است.نایب رییس کمیسیون اصل نود مجلس 
ضمن اشاره به ضروری بودن اجرای همه تکالیف قانون توسط 
شبکه بانکی، بیان کرد: ماده ۵ مکرر قانون جدید چک صراحتا بیان 
کرده که بانک  ها باید بعد از ثبت غیر قابل پرداخت بودن یا کسری 
مبلغ چک در سامانه یکپارچه بانک مرکزی، وجوه همه حساب  ها 
و کارت  های بانکی و هر مبلغ متعلق به صادرکننده که تحت هر 
عنوان نزد بانک یا مؤسسه اعتباری دارد، به میزان کسری مبلغ چک 
و به ترتیب اعلامی از ســوی بانک مرکزی مسدود کنند. پژمانفر 
در رابطه بــا روند قبل از اصلاح قانون چک بیــان کرد: تا قبل از 
اصلاح قانون چک در سال ۱۳۹۷ نه تنها الزاماتی جهت پیشگیری 
از صدور چک بلامحل توسط افراد وجود نداشت، بلکه اوضاع 
به گونه  ای بود که در صورت برگشت خوردن چک صادرکننده، 
حتی بعد از گذشت مدت ۵ الی ۶ ساله نیز همچنان گیرنده چک 
نمی  توانست طلب خود را از صادرکننده اخذ کند؛ چنان که برخی 
از گزارش  هایی که کارشناسان کمیسیون به من رسانده  اند، برخی 
از افراد هستند که بعد از ۹ سال هنوز نتوانستند طلب چک خود 
را از صادرکننده دریافت کنند.وی ضمن موثر دانستن مسدودی 
وجوه حســاب  های صادرکننده چک در جهت کاهش ریسک 
معاملات از طریق چک، اذعان داشــت: البته اکنون در صورت 
اجرای ماده ۵ مکرر قانون جدید چک و مسدودی وجوه حساب 

های صادرکنندگان چک برگشتی به اندازه کسری مبلغ چک، یک 
ضمانت اجرایی بسیار کارآمد جهت اطمینان گیرندگان چک از 

پاس شدن چک  هایشان ایجاد می  شود.

دفاع حاجی دلیگانی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 

قبل از حذف ارز ترجیحی دولت مقدمات 
فراهم شده  را اجرا و بعد اقدام کند

نایب رییس مجلس : بانک  ها از ارائه وام سینه خالی می  کنند

 انتقاد نیکزاد از پرداخت نشدن
 وام صنایع تولیدی توسط بانک ها

نایب رییس کمیسیون اصل نود مجلس

اتصال خودپردازها به سامانه صیاد برای ثبت، تائید 
و انتقال چک« محقق نشده است


